古賀市長田辺一城様

令和5年度決算審査(令和4年度分)にかかる措置状況調査にっいて

標記の件にっきまして、古賀市監査基準(令和2年4月1日監査委員止示第3号)第27
条に基づき、措置状況調査をいたしますので通知します。

卿絲氏措置状況調査の「調査事項」にっきまして、回答くださいますようよろしくぉ願いぃ
たします。

5古監発第 5 1

令和5年8月30日

古賀市監査委員

古賀市監査委員

●回答期限

●調査内容

川添

結城

記

県監吉
ど査賀
P委市

令和5年10月3 1日(火)

別紙のとおり

号

義
弘

決算審査における指摘事項(是正 .

《調査事項》(市長講評資料番号順)

2.市税、各種保険料、家賃、貸付金等の滞納処理にっいて

現在、市税等の未納額にっきましては多額になっており、これらの減額等処理にっい

ては全庁的な問題として捉え、早急に対策を講じる必要があると考えてぃます。

そこで、今後どのような方針・計画で取り組んでいくのか、現状と対応策を提出して

いただきたい。

(号嚇勵

改善等)の措置状況調査

古賀市監査委員

古賀市監査委員

川添

結城

令和5年度決算審査(令和4年度分)にかかる措置状況調査につぃて

令和5年8月30日付 5古監発第51号にて依頼のありました標記の件に

つきまして、下記のとおり回答いたしますのでよろしくお願いいたします。

義則

弘明

現状としまして、新型コロナウイルス感染症が令和2年から始まり、3年が経

過するなかにおいて、'世界情勢により物価等が高騰しております。この状況下に

おいては、生活水準を維持するために、何かを切り詰めるしかなく、市税、各種

保険料、家賃、貸付金等の納税・納入等に至らなかったものと推察しております。

対応策としましては、各種税料の減免申請等対象者に対する申請案内、法令に

準じた預貯金等の調査・差押え、私債権の支払督促、職員の知識向上のための研
修を実施してまいります。

また、令和5年7月から後期高齢者医療保険料のバーコードでの納付方法の

追加及び令和6年度から市県民税及び国民健康保険税のQRコードでの納付方法

の追加も、納付促進に繋がるものと考えております。

滞納金額の縮小については、納税相談を行い、納税者等の生活状況を勘案しな

がら、納税・納入等につなげるよう鋭意努力してまいります。

5古収発第 283号

令和 5年10月3 0日

古賀市長田辺一城Lご_

記

" 1,、,'ー゛き

'{.・ .'!"'

':'J二,,'、tJ1シt J
,、、、ノ〕^、/Jノコ^ 1 」

様
様